
Departement Bau, Verkehr und Umwelt
Abteilung für Umwelt

Programm der Ingenieurtagung 2018

Datum: Freitag, 26. Oktober 2018
Ort: Aula der Berufsschule Aarau (Telli)

Themen: Erfolgskontrolle in der Siedlungsentwässerung, GEP-AGIS,
Gefährdungskarte Oberflächenabfluss, Wege zum Liegenschaftskataster,
Sanierungsverfahren für öffentliche und private Kanalisationen

ab 07.30 Abgabe der Unterlagen

08.00 – 08.15 Begrüssung, Allgemeines
Jörg Kaufmann, Leiter Sektion Abwasserreinigung und Siedlungsentwässerung

08.15 – 08.30 Erfolgskontrolle in der Siedlungsentwässerung, Kantonale Einführung
Marcel Hess, Fachspezialist Siedlungsentwässerung

08.30 – 09.00 Erfolgskontrolle in der Siedlungsentwässerung, Erfahrungen Lenzburg
Franz Ziegler, VZP Ingenieure AG, Birr

09.00 – 09.30 GEP-AGIS, Erfahrungen 2018
Dr. Jürg Lüthy, Acht Grad Ost AG, Kloten

09.30 – 10.15 Pause mit Getränken und Gebäcken nach Wahl

10.15 – 10.30 Gefährdungskarte Oberflächenabfluss
Andy Kipfer, geo7 AG, Bern

10.30 – 10.55 Interaktion von Oberflächenabfluss und Siedlungsentwässerung
René Brodmann, Holinger AG, Liestal
Samuel Maselli, stud. Umweltingenieur ETH

10.55 – 11.20 Wege zum Liegenschaftskataster
Reto Caviezel, Porta AG, Brugg

11.20 – 11.45 Sanierungsverfahren für öffentliche und private Kanalisationen
Domenic Oertle, SBU AG, Rorschach

ca. 11.45 Ende der Tagung



Liste Referenten

Franz Ziegler
VZP Ingenieure AG
Bodenacherstrasse 1
5242 Birr
056 560 60 01
franz.ziegler@vzp-ing.ch

Dr. Jürg Lüthy
Acht Grad Ost AG
Steinackerstrasse 2
8302 Kloten
043 500 44 48
079 526 06 93
juerg.luethy@achtgradost.ch

Andy Kipfer
geo 7 AG
Geowissenschaftliches Büro
Neufeldstrasse 5-9
3012 Bern
031 300 44 31
andy.kipfer@geo7.ch

René Brodmann
HOLINGER AG
Galmstrasse 4
4410 Liestal
061 926 23 50
rene.brodmann@holinger.com

Reto Caviezel
Porta AG
Neumarkt 1
5201 Brugg
058 580 97 62
reto.caviezel@portaag.ch

Domenic Oertle
SBU / Büro für sanierungstechnische
Planung und Beratung AG
Säntisstrasse 11
9401 Rorschach
071 844 16 60
oertle@sbu.ch

Jörg Kaufmann
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 34 16
joerg.kaufmann@ag.ch

Marcel Hess
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 46 81
marcel.hess@ag.ch

Herbert Schmid
BVU, Abteilung für Umwelt
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
062 835 22 75
herbert.schmid@ag.ch


